



خبر در خبر



ایرنا - عطاء الله کاویان، مدیرکل محیط زیست مازندران گفت: طبق انعقاد تفاهنامه بین آموزش و پرورش و محیط زیست مازندران در سال تحصیلی جدید، ۱۵ دانش آموز در رشته محیطیابی در هنرستان کشاورزی شهید بهشتی ساری تحصیل خود را آغاز کردند.



مهر - سیدعزت الله صرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: جایگاه تمدن جیرفت در سطح دنیا شناخته شده است و می توان ادعا کرد که جیرفت یک مکتب در حوزه میراثی است.

اینا - جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه حرفه ای هتلداران ایران می گوید: در بیشتر مسیراها با کمبود پرواز و البته قطار روبه رو هستیم. بخصوص در مسیراهای دورتر مانند کرمان و جنوب کشور این کمبودها بنشدت حس می شود و تأثیر آن در نرخ اقامت مشهود است.

تسنیم - غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست «قاجاق حیات وحش» را یکی از عوامل اقتراض گونه ها دانست و گفت: سازمان حفاظت محیط زیست با کمک فراجا و سایر دستگاه ها و نهاد های مرتبط و متولی امر در مقابله با قاچاقچیان ممانعت نمی کند.

ایرنا - علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با تأکید بر برخورد این سازمان با هرگونه قصور دستگاه ها در اجرای قانون هوای پاک، گفت: سوء عملکرد دستگاه ها در اجرای قانون هوای پاک مشهود است. لذا ما به عنوان سازمان حفاظت محیط زیست در قبال وظیفه ای که در برابر مردم داریم کوتاه نمی آیم و با هر قصوری برخورد می کنیم.

مهر - سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس از بازنگری قانون حفاظت و بهره برداری از منابع آبی همچنین قانون مدیریت پسماندها در صحن مجلس خبر داد.



اینا - محسن معصوم علیزاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان همدان اعلام کرد: به منظور تعیین نحوه حفاظت از کتیبه های تاریخی گنجنامه نیاز به تشکیل کمیته ای است.

اینا - مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران گفت: یکی از عوامل مهم بروز بیماری در برخی درختان پارک جنگلی سرخه حصار که مجموعه منابع طبیعی را ناچار به قطع آنها کرده است، عدم آبیاری مناسب این درختان در سال های گذشته و بخصوص ایجاد اختلال در روند آبیسانی به این بوستان در ماه های گرم امسال بود که در چند مقطع اتفاق افتاد.



اینا - مهدی قاسم زاده، معاون گردشگری و سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان سمنان از برگزاری بیش از ۵۰ عنوان برنامه برای گرامیداشت روز جهانی جهانگردی و هفته گردشگری در استان سمنان خبر داد و گفت: جشنواره های سیب اروانه، سنجد کلامو، انگور شاهرود، عشایر سمنان از جمله این برنامه ها است.

دینارکوه و کبیرکوه را جزو مناطق حفاظت شده جنگلی می داند و به «ایران» می گوید: ۳۰ هزار هکتار از منطقه دینارکوه و ۲۰ هزار هکتار از منطقه کبیرکوه در شورای عالی محیط زیست در لیست مناطق حفاظت شده آورده شده است. این مسئول مسائل موجود در دینارکوه بخصوص چرای دام در منطقه را تأیید می کند و می گوید: مشکلاتی در زمینه چرای دام و زیراشکوب وجود دارد، اما اینکه بگوییم این منطقه رها شده، این گونه نیست. منابع طبیعی، دامداران این منطقه را ذیق می داند و براساس تعداد دام، پروانه چرای دام برای آنها صادر کرده است، اما دامدارانی هم خارج از منطقه، دام های خود را برای چرابه این منطقه می آورند.

او حذف چرای دام را منوط به اعتبارات لازم می داند و ادامه می دهد: باید با مردم به توافق برسیم و زمین ها را خریداری کنیم تا ورود دام به صورت اصولی و در حد معقول صورت بگیرد. به گفته این مسئول، در این زمینه با منابع طبیعی چاراندیشی شده و نتیجه آن انجام ممیزی جدیدی است، اما منابع طبیعی موافق ممیزی جدید و خروج دام نیست، زیرا معتقد است مشکلاتی در این زمینه وجود دارد و مسائل اجتماعی ایجاد می شود. البته این مشکلات فقط به این منطقه ختم نمی شود و در مناطق قشلاقی نیز وجود دارد.

محمدی نقشه کاداستر را موضوع دیگری می داند که منابع طبیعی به آن استناد می کند. به گفته محمدی، از مشکلات دیگر وضعیت کارت چرامی باشد که از دهه ۶۰ صادر شده است. همچنین کشت زیراشکوب نیز در منطقه انجام می گیرد و در این زمینه پرونده های قضایی زیادی مطرح است.

از نظر این مسئول، گردشگری بی ضابطه و غیرمسئولانه مردم در تعطیلات آخر هفته مشکل دیگر دینارکوه است و در این باره چرای دام (بیز) و عدم هماهنگی بین ادارات محیط زیست و منابع طبیعی این شهرستان را از مشکلات موجود در این منطقه عنوان می کند. او حفظ منابع طبیعی و محیط زیست را از اولویت های مسئولان منطقه نمی داند و یکی از راه حل های این مشکلات را تغییر نگاه ساختاری به این مقوله با کمک سمن های محیط زیستی و انجمن ها به عنوان بازویی توانمند برای حفظ این منابع خدادادی برمی شمرد.

دینارکوه، منطقه حفاظت شده جنگلی است
علیرضا محمدی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی استان ایلام،

وضعیت منطقه

منطقه حفاظت شده دینارکوه غربی ترین بخش جنگل های زاگرس است که به جلگه های بین النهرین و عراق متصل می شود. مرتضی ابراهیمی رستاقی، زاکرس شناس، دینارکوه را منطقه ترانزیشن و اصطلاحاً اکوتون معرفی می کند و می گوید: این مناطق چون ویژگی های خود را از دو منطقه رویشی مجاور خودشان می گیرند، از غنای زیستی بالایی برخوردار هستند. یعنی دما را از منطقه خلیجی و رطوبت را از منطقه زاگرسی می گیرند. به همین دلیل گونه های متعددی که متعلق به زاگرسی و خلیجی هستند در این منطقه یافت می شود. به گفته این زاکرس شناس، زاکرس تحت مدیریت دست قرار ندارد و فشار چرای دام این جنگل ها را تهدید و آنبوهی آن را کاهش داده است. این وضعیت، حذف برخی از گونه های گیاهی و کاهش جمعیت گونه های حیات را در پی داشته است.

او با توجه به میزان بالای بارش منطقه اعتقاد دارد: هنوز استعداد و پتانسیل بازایی در این جنگل ها وجود دارد. به عبارتی اگر بتوانیم برای این جنگل ها فرصتی تحت عنوان استراحت قائل شویم، آنها قادر به بازایی هستند و می توانند وضعیت رو به تکامل را طی کنند. در وضعیت موجود، تخریبی که روی این جنگل ها انجام می گیرد به نابودی منجر می شود.

تأمین آب شیرین ایران

رضا رشیدی، مدیرعامل انجمن زیست محیطی بنار آیدانان نیز در گفت و گو با «ایران» رشته کوه زاگرس را تأمین کننده معاش حدود ۳۰ درصد از جمعیت کشور می داند و رها کردن منطقه

به دلیل نبود ایستگاه های محیطیاتی، قاجاق چوب، آتش سوزی و تهیه ذغال، صمغ گیری بی رویه از درختان بنه، چرای دام (بیز) و عدم هماهنگی بین ادارات محیط زیست و منابع طبیعی این شهرستان را از مشکلات موجود در این منطقه عنوان می کند. او حفظ منابع طبیعی و محیط زیست را از اولویت های مسئولان منطقه نمی داند و یکی از راه حل های این مشکلات را تغییر نگاه ساختاری به این مقوله با کمک سمن های محیط زیستی و انجمن ها به عنوان بازویی توانمند برای حفظ این منابع خدادادی برمی شمرد.

دینارکوه، منطقه حفاظت شده جنگلی است

علیرضا محمدی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی استان ایلام،



هر جای دینارکوه که بایستید، نشانه ای از تخریب دیده می شود.

چرای دام ها، گردشگری غیرمسئولانه و بی ضابطه، کشت

زیراشکوب، نبود پاسگاه محیطیاتی، خودرو، گشت های

اجرای و نیروی حفاظتی منطقه، از جمله مشکلات موجود است که مسیر

قهقراپی و نابودی را برای منطقه حفاظت شده دینارکوه هموار می کند



عکس: ایرنا • صمغ گیری درختان بنه

منطقه حفاظت شده در زاگرس که نه ایستگاه حفاظتی دارد، نه محیطیان

دینارکوه تاریخی، زیر پای دام ها

منبع ۴۰ درصد منابع آب شیرین کشور است.

کارزار دینارکوه

وضعیت نابسامان این منطقه باعث شده گروهی از دوستداران حوزه محیط زیست کارزاری ترتیب دهند و با نوشتن نامه ای به علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست خواستار رسیدگی عاجل به وضعیت منطقه حفاظت شده دینارکوه شوند.

این دوستدار طبیعیات با انتقاد از کم توجهی متولیان ذاتی حفظ و صیانت از عرصه های درختی دینارکوه می گوید: این کارزار یادآوری تکلیف قانونی مناطق حفاظت شده است. استقبال خوبی از این کارزار شد و در دو، سه روز حدود سه هزار امضا جمع شد و در صفحه اصلی پلتفرم کارزار قرار گرفت. ادامه با برگزاری ایونت و سایر برنامه ها، این ظرفیت را ایجاد می کنیم که ضوابط قانونی مناطق حفاظت شده در این منطقه اعمال شود.

موجود، از نظر فیزیکی چیزی تحت عنوان حفاظت در آنجا اجرا نمی شود. اگر حفاظت شده و اجرا نمی شود، به معنای ترک فعل از طرف سازمان متولی است.

مرک خاموش

حجت الله مراد خانی، عضو هیأت مدیره انجمن بنار آیدانان هم به «ایران» می گوید: حدود ۴۰ هزار هکتار این منطقه از سال ۱۳۸۰ در لیست مناطق حفاظت شده قرار گرفته است، اما ضوابط و قوانین مناطق حفاظت شده را ندارد. مداخله و دخل و تصرف از قبیل چرای دام و قاجاق سوخت در آن بسیار زیاد است. او از مرگ خاموش درختان تنه زاگرس خبر می دهد و برداشت بی رویه و افراطی صمغ آن را تهدیدی مهلک برای این گونه مهم و در معرض انقراض می داند؛ برداشتی که سود آن تنها به جیب عده ای خاص می رود و تخریب و ویرانی آن نصیب مردم زاگرس نشین می شود. جنگل های زاگرس

منطقه حفاظت شده دینارکوه هموار می کند.

منطقه ای حفاظت نشده

رها بودن و دخل و تصرف های مختلف، این سؤال را در ذهن بسیاری به وجود می آورد که دینارکوه منطقه حفاظت شده است یا خیر؟ مرتضی ابراهیمی رستاقی، زاکرس شناس به «ایران» می گوید: این منطقه ظاهراً زمانی توسط محیط زیست جزء مناطق حفاظت شده بوده اما اکنون رها شده است و کار حفاظتی در آن دیده نمی شود.

او که به تاژی از منطقه بازدید داشته است، می گوید: این شبهه وجود دارد که آیا دینارکوه از نظر قانونی در لیست مناطق حفاظت شده ثبت شده است یا خیر؟ اطلاعی نداریم که اگر جزو مناطق حفاظت شده محسوب می شده، در چه مرحله ای توسط سازمان محیط زیست رها شده اما آنچه مهم است اینکه در وضعیت

گزارش

شهلا منصوریه

خبرنگار

منطقه حفاظت شده دینارکوه به عنوان نگینی سبز بر تارک تاریخ آیدانان، جزئی جدایی ناپذیر از تاریخ و هویت کوه های زاگرس به شمار می رود. با وجود اهمیت بالای این منطقه که روایت کننده پرشی از فرهنگ و تاریخ زاگرس است، اکنون حال و روز خوشی ندارد.

هر جای دینارکوه که بایستید، نشانه ای از تخریب دیده می شود. چرای دام ها، گردشگری غیرمسئولانه و بی ضابطه، کشت زیراشکوب، نبود پاسگاه محیطیاتی، خودرو، کشت های اجرایی و نیروی حفاظتی منطقه، از جمله مشکلات موجود است که مسیر قهقراپی و نابودی را برای

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم از افزایش بودجه هوای پاک در سال آینده خبر داد

تخصیص ۸۴۰ میلیارد تومان اعتبار در سال ۱۴۰۲

زیست بوم / تخصیص ۸۴۰ میلیارد تومان در بودجه سال ۱۴۰۲ برای قانون هوای پاک، جدیدترین خبری است که رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم اعلام کرد. داریوش گل علیزاده، معتقد است که این بودجه در سال های بعد افزایش می یابد. این مسئول چندی پیش در گفت و گو با روزنامه ایران، آمار قابل تأملی از عوامل آلودگی هوا داده بود. به گفته او، فقط با ۱۷ میلیون خودرو، آلودگی هوا جایه جا می شود. به گفته گل علیزاده، منابع متحرک، ناترازی شدیدی انرژی در بخش خانگی و تجاری، معاینه فنی موتورخانه های قدیمی، آلودگی خودروهای فرسوده، موتورسیکلت های بنزینی و فرسوده و... از جمله مسائل و مشکلات موجود در آلودگی هوای تهران هستند. به گفته گل علیزاده: با اتکا به منابع دولتی و اختصاص اعتبارات، می توان دغدغه و نگرانی ها را کاهش داد. او معتقد است تأمین منابع مالی راهگشای اجرای قانون هوای پاک است.

دسترسی به هوای پاک

کارشناسان معتقدند که اجرای راهکارهای

مؤثر قانون هوای پاک از جمله نوسازی و توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی، توسعه سوخت، توسعه قطار شهری، برقی سازی موتورسیکلت ها، اصلاح سوخت صنایع و در اطراف شهرها، اجرای طرح های ترافیکی، کنترل و ارتقای معاینه فنی، توسعه حمل و نقل پاک، نصب تجهیزات فیلتراسیون آلاینده ها در صنایع و نیروگاه ها، اجرای طرح کهاب (کاهش هدایت، انتقال و بازیافت بخار بنزین) و... نیازمند اعتباراتی است که بتوان به هوای پاک دسترسی داشت؛ اعتباراتی که اکنون رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط زیست آن را مثبت ارزیابی می کند. آنگونه که رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم محیط زیست پیش تر به «ایران» گفته بود: سهم منابع متحرک در تهران در مجموع آلاینده های گاز ۸۳ درصد و ذرات معلق کمتر از ۲/۵ میکرون حدود ۶۰ درصد و در مجموع حدود ۷۲ درصد مربوط به صنایع متحرک است. او همچنین به ناترازی شدید در بخش انرژی اشاره کرده و گفته بود: از مقدار ۸۵۰ میلیون متر مکعب گازی که در کشور مصرف می شود،



۶۵۰ میلیون متر مکعب در بخش خانگی و تجاری مصرف می شود که اگر تنها ۲۰ درصد در این مقدار صرفه جویی شود، سوخت مورد نیاز نیروگاه های بخاری ما قابل تأمین است. اکنون گل علیزاده می گوید: در سال گذشته کمتر از ۲۵ هزار خودرو اسقاط شد. این در حالی است که یک میلیون خودرو پلاک گذاری شده که این موضوع بسیار نگران کننده است.



منابع متحرک، ناترازی شدید انرژی در بخش خانگی و تجاری، معاینه فنی

موتورخانه های قدیمی، آلودگی خودروهای فرسوده،

موتورسیکلت های

بنزینی و

فرسوده و... از

جمله مسائل و

مشکلات موجود

در آلودگی هوای

تهران هستند

تهران هستند

تعیین تکلیف واحدهای متخلف

براساس ماده ۱۲ قانون هوای پاک، سازمان محیط زیست مکلف است، تمامی مراکز و واحدهای صنعتی، تولیدی، عملیاتی معدنی، خدماتی، عمومی و کارگاهی را که آلودگی آنها بیش از حد مجاز مصوب است، مشخص کرده و مراتب را با تعیین نوع، میزان آلودگی، وسعت منطقه تحت تأثیر و حساسیت منطقه به مالکان

هنر دست زنان مازندرانی که در حال فراموشی است



عکس: ایرنا

کرجا یا جاجیم بافی یک صنعت دست است که در آن از طریق بافتن الیاف پنبه یا پشم توسط دستان بافندگان، فرش ها یا پتوهای سنتی تولید می شود. این صنایع دستی در برخی از مناطق مازندران تاریخی دیرینه دارد. جاجیم ها عمدتاً با رنگ های طبیعی و الگوهای سنتی تزئین می شوند و برای پوشش کف خانه ها، زمین های نشیمن، تزئینات دیواری و قالیچه های تزئینی استفاده می شوند. هرچند هنوز جاجیم بافی جایگاه ویژه ای در فرهنگ و هنر ایران دارد، اما زمانی در روستاهای مازندران از جمله بندپی شرقی و غرب، به عنوان یک هنر و منبع درآمد بوده که اکنون به تعداد انگشتان یک دست هم هنرمندی در این رشته در این مناطق فعالیت نمی کند.



عکس: میراث آریا

نخستین گروه از گردشگران روسی بعد از لغو روادید دوطرفه با ایران عصر سه شنبه چهارم مهرماه ۱۴۰۲ از طریق فرودگاه امام خمینی (ره) وارد کوهساران شدند. محمدحسین صوفی مدیرعامل کانون اومبیل رانسی و جهانگردی گفت: از اولویت های برنامه های تحولی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در دولت سیزدهم افزایش تعاملات اقتصادی، فرهنگی به ویژه افزایش تعاملات گردشگری با کشورهای مختلف از جمله همسایگان است که بر این اساس برنامه های متعدد و متنوعی مانند برگزاری نمایشگاه های گردشگری ایران در خارج از کشور، برگزاری انواع رالی تورها طراحی شده است. او گفت: از برنامه های مهم دیگر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی موضوع لغو روادید با کشورهای مختلف جهان به شکل یک طرفه و دوطرفه است، خوشبختانه امروز پس از لغو روادید دوطرفه میان ایران و روسیه که حاصل چند سال تلاش و کوشش به ویژه در یک سال اخیر بوده است شاهد ورود نخستین گروه گردشگران روسی بودیم.